
 

Nařízení obce č. 1/2004 - 3.3.2004 

Tržní řád 

        Rada obce Štěpánkovice se na svém zasedání dne 3.2.2004 rozhodla podle § 11 a § 102 odst. 2 

písm. d) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na základě § 

18 odst. 1 zák. č 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů , vydat toto nařízení: 

        Čl. 1 - Úvodní ustanovení 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 

1. Prodejem nabídka a prodej zboží. 

2. Stánkovým prodejem nabídka, prodej zboží a poskytování služeb uskutečňovaných ve stáncích, na 

pultech a jiných obdobných zařízeních. 

3. Tržištěm objekt Kulturního domu obce Štěpánkovice a to ve smyslu ustanovení § 18 odst.1 písm. a) 

. zák. č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

        Čl. 2 - Místa pro prodej a poskytování služeb 

1.Na území obce Štěpánkovice je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním 

rozhodnutím podle zákona č.50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ( stavební zákon ) 

ve znění pozdějších předpisů prodávat, nabízet zboží a poskytovat služby pouze v prostorách 

Kulturního domu obce Štěpánkovice, na ulici Slezská 5, Štěpánkovice.  

2. Prodej a poskytování služeb formou stánkového prodeje mimo shora uvedené tržiště (kulturní 

dům) a mimo provozovny vymezené v čl. 2 odst.1) tohoto nařízení je na celém území obce 

Štěpánkovice zakázán a to bez ohledu na to, zda jsou místa (pozemky) v soukromém (fyzické i 

právnické osoby), obecním či jiném vlastnictví.. Na základě povolení Obecního úřadu ve 

Štěpánkovicích lze takovýto prodej vyjimečně uskutečňovat při dodržování souvisejících zákonných a 

ostatních obecně závazných předpisů na všech místech v obci, tzn. jak na pozemku ve vlastnictví 

obce, tak i na pozemku v soukromém vlastnictví jiné fyzické nebo právnické osoby. Tento prodej se 

povoluje u příležitostí akcí pořádaných obci, při slavnostech, sportovních podnicích nebo při jiných 

podobných akcích konaných v obci. 

3. .Prodej z pojízdných prodejen, i prodej z ložných ploch vozidel ( obytných vozů, přívěsů, kamiónů ) 

je na celém území obce zakázán. Výjimku tvoří prodej zmražených výrobků. Prodej zboží pomocí 

automatů je možný na celém územním obvodu obce Štěpánkovice. 

4. Na celém území obce Štěpánkovice je rovněž zakázán přímý prodeji zboží a poskytování služeb ze 

země, zavazadel, dále z dětských kočárků, karoserií aut, přívěsných vozíků, závěsných pultů, krabic a 

jiných obalů,různých nádob, campingových stolků a podobných zařízení. 

5.Na tržišti je zakázáno prodávat zboží, které je z prodeje na tržištích vyloučeno 

- zvláštními předpisy, jako jsou zejména zbraně, střelivo, výbušniny nebo pyrotechnické výrobky 

skupin II. a III. 

- hygienickými předpisy , které brání prodeji potravin podléhajících rychlé zkáze bez vybavení 

mrazicími a chladicími boxy. 

6. Podnikatel, který provozuje živnost v provozovně podléhající kolaudačnímu rozhodnutí, může při 

slavnostech, sportovních podnicích nebo při jiných podobných akcích konaných v obci, v níž se 

provozovna nachází, prodávat i mimo tuto provozovnu potraviny a jiné zboží, které se při těchto 

příležitostech obvykle nabízí a jejichž prodej je předmětem jeho podnikání. Takový prodej je 

podnikatel povinen oznámit písemně Obecnímu úřadu Štěpánkovice tak, aby toto oznámení Obecní 

úřad Štěpánkovice obdržel nejpozději 3 dny před uskutečněním akce.  

        Čl. 3 - Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti tržiště 

1.Kapacita tržiště 



- zasedací místnost Kulturního domu - 10 prodejních míst 

- vestibul Kulturního domu - 4 prodejní místa 

2.Tržiště musí být vybaveno tak, aby byl zajištěn jeho řádný a nerušený provoz. 

Čl. 3 - Podmínky prodeje a poskytování služeb 

1.Prodávající a poskytující služby fyzická nebo právnická osoba musí dodržovat povinnosti stanovené 

ustanovením § 31 zákona č. 455/1991 Sb ., o živnostenském podnikání ve znění změn a doplňků, t.j. 

mít prodejní místo na vhodném,trvale viditelném místě označeno obchodním jménem a 

identifikačním číslem. 

2.Prodávající a poskytující služby fyzická nebo právnická osoba je povinna při prodeji zboží 

konečnému spotřebiteli označit je cenou platnou v okamžiku prodeje nebo je povinna zpřístupnit na 

viditelném místě informaci o této ceně formou ceníku , vývěsky nebo jiným přiměřeným způsobem 

(dle § 13, odst.2, zák. č.526/1990 Sb.,o cenách). 

3.Při kontrole se prodávající musí prokázat dle sortimentu prodeje těmito doklady : 

a) občanským průkazem 

b) potvrzením o zaplacení prodejního místa 

c) příslušným oprávněním k prodeji a poskytování služeb vydaným dle zák. č.455/1991 Sb., o 

živnostenském podnikání ve znění změn a doplňků nebo zák.č. 219/91 Sb. 

d) při prodeji chvojí, šišek a jmelí potvrzením o nabytí 

e) osvědčením o znalosti hub 

f) veterinárním osvědčením příslušné veterinární správy 

g) vyjádřením hygienické služby 

h) dokladem o nabytí zboží,nejedná-li se o vlastní výrobek či výpěstek 

ch)dokladem o vlastnictví pozemku-pronájmu (k pěstování ovoce a zeleniny) 

4.Prodávající a poskytující služby fyzická nebo právnická osoba je povinna rovněž dodržovat ostatní 

povinnosti jí uložené příslušnými ustanoveními zák . č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání ve 

znění pozdějších předpisů a dalších zvláštních zákonů upravujících prodej zboží.1 

        Čl. 4 - Doba prodeje a poskytování služeb 

1.Doba prodeje je na tržišti po dobu celého roku stanovena od 7.00 hod. do 17.00 hod. 

        Čl. 5 - Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti 

1.Při prodeji zboží jsou prodávající povinni udržovat pronajaté místo v čistotě a po skončení prodeje 

je zanechat čisté a uklizené . Svou činností nesmí znečišťovat a poškozovat zařízení tržiště. 

2.Fyzické nebo právnické osoby prodávající zemědělské výrobky musí dodržovat hygienické a 

veterinární předpisy a odpovídají za zdravotní nezávadnost prodávaného zboží. 

        Čl. 6 - Pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště k zajištění jejich řádného provozu 

1.Prodej a poskytování služeb na tržišti organizuje Obecní úřad Štěpánkovice, který je zároveň 

provozovatelem tržiště. 

2.Provozovatel tržiště je povinen : 

- umístit tento tržní řád na vhodném , trvale viditelném místě 

- zpracovat provozní řád 

- určit prodejcům konkrétní místa a vést o přidělení evidenci 

- určit prostor pro odkládání odpadů, zajistit pravidelný odvoz těchto odpadů 

- časově vymezit přistavení motorových vozidel k objektu tržiště 

- zajistit pro prodejce a poskytovatele služeb možnost používání hygienického zařízení 

3.Prodej zboží a poskytování služeb lze uskutečňovat jen na stolech, na pultech a jiných obdobných 

zařízeních tak, aby nedocházelo k přímému prodeji zboží a poskytování služeb ze země, zavazadel, 

dále z dětských kočárků, závěsných pultů, krabic a jiných obalů, různých nádob, campingových stolků 

a podobných zařízení. 

        Čl. 7 - Pronájem prodejního místa na tržišti 



1.Prodejce a poskytovatel služeb je oprávněn prodávat či poskytovat služby na prodejním místě na 

tržišti na základě nájemní smlouvy uzavřené s provozovatelem tržiště (krátkodobý pronájem). Za 

prodejní místo a za užívání zařízení na tržišti je prodejce a poskytovatel služeb povinen uhradit 

nájemné dle smlouvy o krátkodobém pronájmu části tržiště na základě radou obce Štěpánkovice 

schváleného platného provozního řádu tržiště. 

2.Nájemné dle odst. 1 článku 7 tohoto nařízení musí být zaplaceno před zahájením prodeje případně 

v jeho průběhu. Nájemné vybírá Obecní úřad Štěpánkovice nebo osoba jím pověřená. Plátci vystavuje 

stvrzenku o zaplacení prodejního místa. Plátce je povinen uchovat stvrzenku ke kontrolním účelům. 

Poplatky 

1. Při vyjimečném prodeji a poskytování služeb na veřejném prostranství je povinen prodejce či 

poskytovatel služeb uhradit poplatek za užívání veřejného prostranství dle schválené obecně závazné 

vyhlášky o místních poplatcích na území obce Štěpánkovice. 

2.Poplatek dle odst. 1 čl. 8 tohoto nařízení musí být zaplacen před zahájením prodeje případně v jeho 

průběhu . Poplatek vybírá Obecní úřad Štěpánkovice. 

        Čl. 9 - Kontrola tržního řádu 

1.Dodržování tohoto nařízení jsou oprávněni kontrolovat pracovníci Obecního úřadu ve 

Štěpánkovicích. 

        Čl. 10 - Společná ustanovení 

Tímto tržním řádem nejsou dotčena ustanovení zvláštních předpisů upravujících prodej zboží.1 

        Čl. 11 - Závěrečná ustanovení 

1. Porušení ustanovení tohoto nařízení bude postihováno podle zákona č. 200/1990 Sb., o 

přestupcích ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve 

znění pozdějších předpisů, jestliže zvláštní předpis nestanoví za nesplnění nebo porušení povinnosti 

jinou sankci". 

2.Toto nařízení nabývá účinnosti dne 1.3.2004. 


